Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

пос. Шексна 6 декабря 2019 года 

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Чендраковой Т.Н.,

при секретаре Львовой Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя Смирновой В.Ю.,

защитника Тихомировой Л.С., 

подсудимого ФИО4,

представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО5, ФИО6 и ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4,, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, состоящего в браке, имеющего троих несовершеннолетних детей, в отношении которых решением суда от ДД.ММ.ГГГГ ограничен в родительских правах, дети в семье не проживают, на дату инкриминируемого деяния официально не работавшего, с ДД.ММ.ГГГГ работающего 

<

данные изъяты>, 

судимого приговором Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.08.2019 по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ за преступление, совершенное 21.05.2019, с применением ст. 73 УК РФ к одному году исправительных работ, с удержанием 5 % заработка в доход государства, условно, с испытательным сроком один год, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался,

под стражей не содержался, 

с 24.10.2019 находящегося на подписке о невыезде, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ограничен в родительских правах в отношении сына ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, дочери ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, и дочери ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ судом выдан исполнительный лист №, обязывающий ФИО4 выплачивать алименты в пользу детей на их содержание в размере ? всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до достижения детьми совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Шекснинскому району возбуждено исполнительное производство №

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 12.07.2019, вступившим в законную силу 23.07.2019, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ с применением взыскания в виде десяти суток административного ареста. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 23.07.2019. Наказание отбыто с 12.07.2019 по 22.07.2019. 

Являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о наличии судебного решения о взыскании алиментов и о возбуждении исполнительного производства, без уважительных причин, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, ФИО4 в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования троих несовершеннолетних детей, неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. более двух месяцев, не выплачивал алименты на их содержание.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным, ФИО4 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в КУ ВО «Центр занятости Вологодской области» не обращался. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание своих детей, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал. Денежные средства расходовал на собственные нужды.

Задолженность ФИО4 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 242 239 руб. 28 коп., в том числе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 53 221 руб. 55 коп.

В результате неуплаты ФИО4 алиментов были грубо нарушены права несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, заявил о полном признании вины в инкриминируемом деянии. В период предварительного расследования он также признавал вину полностью. 

При рассмотрении дела судом применен особый порядок принятия судебного решения в связи ходатайством ФИО4 о рассмотрении дела в особом порядке, а также по следующим основаниям: подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и представители несовершеннолетних потерпевших согласны на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу, и обоснованно. 

Действия ФИО4 квалифицируются по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно. 

При определении вида и размера наказания подсудимому учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, является признание вины. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

ФИО4 судим за корыстное преступление средней тяжести к условной мере наказания, к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, имеет постоянное место жительства, семью, в течение последнего месяца официально работает, на учете нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, обстоятельств дела, а также обстоятельств, смягчающих наказание, принимая во внимание мнение представителей несовершеннолетних потерпевших, не настаивавших на строгом наказании, суд считает, что исправление ФИО4 возможно без изоляции от общества, с применением наказания, не связанного с лишением свободы, – исправительных работ. 

Учитывая, что ФИО4 признал вину, принес извинения представителям потерпевших, высказал намерение регулярно выплачивать алименты и официально трудоустроился, суд полагает возможным применить к нему правила ст. 73 УК РФ. При этом для усиления контроля за его поведением необходимо возложить на него обязанности: периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Приговор от 22.08.2019 подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде десяти месяцев исправительных работ, с удержанием 5 % заработка в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным. Установить ему испытательный срок, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление, – десять месяцев.

Возложить на ФИО4 обязанности: 

периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией,

не менять место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО4 на период апелляционного обжалования приговора оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.08.2019 в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного преставления через Шекснинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Обжалование приговора по причине несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела не допускается. 

Судья Т.Н.Чендракова